
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи 5, пунктом 6 части 2 

статьи 30 Устава Пермского муниципального округа Пермского края, Порядком 

принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального округа, 

утвержденным постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560,  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Улучшение жилищных условий 

граждан Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 21 декабря 2022 г. 

№  СЭД-2022-299-01-01-05.С-757 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 07 июня 2023 г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-438, от 02 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-845, от 27 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-933, от 26 декабря 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1040, от 29 декабря 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-1065, от 16 февраля 2024 г. № 299-2024-01-05.С-89, от 12 марта 

2024 г. № 299-2024-01-05.С-150, от 04 июня 2024 г. № 299-2024-01.05.С-440, 

от   01 августа 2024 г. № 299-2024-01-05.С-592, от 15 октября 2024 г. 

  

О внесении изменения  
в муниципальную программу 
«Улучшение жилищных  
условий граждан Пермского  
муниципального округа», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 21 декабря 2022 г. 
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-757  
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 1 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

2 

№    299-2024-01-05.С-825, от 20 ноября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-904, 

от 27 декабря 2024 г. № 299-2024-01-05.С-1065, от 23 января 2025 г. № 299-

2025-01-05.С-26, от 24 марта 2025 г. № 299-2025-01-05.С-121) следующие 

изменения: 

1.1.    в разделе 1 паспорта муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» позицию 8: 

8

8 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

1 190 235,29 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

8

8 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

1 219 601,87 тыс. рублей 

1.2.  в приложении 1 паспорта муниципальной подпрограммы «Оказание 

социальной поддержки гражданам в обеспечении жильем» позицию 6: 

6

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

226 388,56 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

6

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

240 786,16 тыс. рублей 

1.3.  в приложении 2 паспорта муниципальной подпрограммы 

«Управление жилищным фондом» позицию 6: 

6

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

595 015,94 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

6

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

598 407,25 тыс. рублей 

1.4. в приложении 3 паспорта муниципальной подпрограммы 

«Управление жилищным фондом» позицию 6: 

6

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

65 236,26 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

6

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

72 614,92 тыс. рублей 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 2 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

3 

1.5. в приложении 4 паспорта муниципальной подпрограммы 

«Управление жилищным фондом» позицию 6: 

6

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

303 594,53 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

6

6 

Объем финансового обеспечения по всем 

источникам за весь период реализации 

муниципальной программы 

 307 793,54 тыс. рублей 

1.6.    приложение 5 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.7.    приложение 6 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.8.    приложение 7 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 

1.9.    приложение 9 к муниципальной программе «Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского муниципального округа» изложить в новой 

редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению; 

1.10. приложение 12 к муниципальной программе «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» изложить 

в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению; 

1.11. приложение 18 к муниципальной программе «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» изложить 

в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению; 

1.12. приложение 19 к муниципальной программе «Улучшение 

жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» изложить 

в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению; 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug).  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава муниципального округа                                                        О.Н. Андрианова 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 3 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29

http://www.permokru/


4 

 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края  
от                             № 
 
Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа» 

ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной программы  
«Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 

 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ед. 

изм. 

Ответственный 

исполнитель 

Базовые 

значение 

показателя 

 2021  

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Улучшение 

жилищных 

условий граждан 

Пермского 

муниципального 

округа»  

Количество семей, 

улучшивших жилищные 

условия 

ед.  УЖКХ - 218 33 17 22 21 21 21 21 

Общая площадь 

расселенного аварийного 

жилищного фонда 

кв. 

м. 
УЖКХ 259,2 3212,4 1065,5 501,8 396,6 4299,6 1308,6 263,4 672,0 

Общая площадь 

снесенных аварийных 

домов 

кв. 

м. УЖКХ - 1689,7 190,6 5322,15 769,0 165,9 4730,9 1752,8 593,1 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 4 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

5 

Подпрограмма 1 

«Оказание 

социальной 

поддержки 

гражданам  

в обеспечении 

жильем» 

Количество молодых 

семей, получивших 

свидетельство о праве  

на получение социальной 

выплаты на приобретение 

(строительство) жилого 

помещения 

ед. УЖКХ - 53 40 17 17 16 16 16 16 

Ввод в эксплуатацию 

(приобретение) жилья 

кв. 

м. УЖКХ 1770 720 720 720 720 720 720 720 720 

Доля молодых семей, 

улучшивших жилищные 

условия, от количества 

молодых семей – 

участников подпрограммы 

ед. УЖКХ 30,6 0,75 0,74 0,8 0 0 0 0 0 

Количество жилых 

помещений, построенных 

(приобретенных)  

и включенных  

в специализированный 

жилищный фонд  

для обеспечения жильем 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

ед. УЖКХ 17 6 0 3 5 5 5 5 5 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

мероприятий  

по переселению 

граждан  

из аварийного 

жилищного фонда» 

Количество граждан, 

улучшивших жилищные 

условия в результате 

переселения из 

аварийного жилищного 

фонда 

ед. УЖКХ 22 338 144 31 19 79 111 20 6 

Количество снесенных 

расселенных аварийных 

домов 

ед. 

УЖКХ - 3 6 13 1 2 6 8 3 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 5 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

6 

Подпрограмма 3 

«Управление 

жилищным 

фондом» 

Доля многоквартирных 

домов, в которых 

собственники помещений 

выбрали и реализуют 

один из способов 

управления 

многоквартирными 

домами 

% УЖКХ - 90 95 95 95 95 95 95 95 

Доля заключенных 

договоров социального 

найма в общем объеме 

распоряжений  

о предоставлении жилых 

помещений, выданных  

в расчетном периоде 

% УЖКХ - 95 95 95 95 95 95 95 95 

Уровень собираемости 

платы за наем 

муниципальных жилых 

помещений от суммы 

начислений за плановый 

период 

% УЖКХ - 75 85 90 95 95 95 95 95 

        

      »; 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 6 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



7 

 
Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края  
от                             № 
 
Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
за счет средств Пермского муниципального округа 

 
 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы  

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.  

  2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  Всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского 

муниципального округа»  

Всего, в т. ч.: 69 200,01 90 269,61 161 451,47 56 702,50 58 840,60 42 901,16 42 901,16 42 901,16 565 167,67 

УЖКХ 69 200,01 89 496,76 161 319,01 56 702,50 58 840,60 42 901,16 42 901,16 42 901,16 564 262,36 

УИФР 0,00 772,85 132,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 905,31 

Подпрограмма 2  

«Обеспечение мероприятий 

по переселению граждан  

из аварийного жилищного 

фонда» 

Всего, в т. ч.: 46 040,52 38 808,91 89 893,09 3 016,29 9 989,42 0,00 0,00 0,00 187 748,23 

УЖКХ 46 040,52 38 808,91 89 893,09 3 016,29 9 989,42 0,00 0,00 0,00 187 748,23 

Основное мероприятие 1 

Обеспечение сокращения 

непригодного  

для проживания жилищного 

фонда 

УЖКХ 44 225,59 37 839,42 86 728,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 168 793,91 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 7 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

8 

Мероприятие  

Реализация мероприятий  

по обеспечению устойчивого 

сокращения непригодного  

для проживания жилого 

фонда 

УЖКХ 44 225,59 37 839,42 86 728,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 168 793,91 

Основное мероприятие 2 

Реализация мероприятий  

по комфортному проживанию 

жителей Пермского края 

УЖКХ 1 814,93 666,98 558,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 040,20 

Мероприятие  

Реализация мероприятий  

по переселению жителей 

Пермского края в целях 

создания условий для их 

комфортного проживания  

УЖКХ 1 814,93 666,98 558,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 040,20 

Основное мероприятие 3 

«Мероприятия  

по переселению граждан  

из аварийного жилищного 

фонда» 

УЖКХ 0,00 302,51 2 605,90 3 016,29 9 989,42 0,00 0,00 0,00 15 914,12 

Мероприятие 

Мероприятия по расселению 

жилищного фонда  

на территории Пермского 

края, признанного аварийным 

после 1 января 2017 года, 

в целях предотвращения 

чрезвычайных ситуаций 

УЖКХ 0,00 302,51 2 605,90 3 016,29 9 989,42 0,00 0,00 0,00 15 914,12 

Мероприятие 

Мероприятия по расселению 

жилищного фонда  

на территории Пермского 

края, признанного аварийным 

после 1 января 2017 г. 

(реализация региональной 

адресной программы  

по расселению аварийного 

жилищного фонда  

на территории Пермского 

края на 2019-2023 годы) 

УЖКХ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 8 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

9 

Подпрограмма 3 

«Управление жилищным 

фондом»  

  

Всего, в т. ч.: 4 935,46 20 618,07 29 714,18 10 785,05 5 950,02 0,00 0,00 0,00 72 002,78 

УЖКХ 4 935,46 19 845,22 29 581,72 10 785,05 5 950,02 0,00 0,00 0,00 71 097,47 

УИФР 0,00 772,85 132,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 905,31 

Основное мероприятие 1 

Содержание, ремонт, 

капитальный ремонт 

жилищного фонда 

УЖКХ 4 935,46 13 634,10 9 241,67 10 785,05 5 950,02 0,00 0,00 0,00 44 546,30 

УИФР 0,00 772,85 132,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 905,31 

Мероприятие  

Содержание и ремонт 

специализированного 

жилищного фонда для детей-

сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

УЖКХ 490,00 96,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 586,71 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
0,00 2 699,32 1 076,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 775,79 

Мероприятие  

Взносы на капитальный 

ремонт общего имущества  

в многоквартирных домах, 

в которых расположены 

жилые помещения, 

находящихся в собственности 

муниципального округа 

УЖКХ 328,38 5 015,99 5 646,70 5 817,79 5 817,79 0,00 0,00 0,00 22 626,65 

Мероприятие  

Снос многоквартирных 

домов, признанных 

аварийными и подлежащими 

сносу 

УЖКХ 597,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 597,64 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
695,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 695,00 

Мероприятие 

Содержание, ремонт, 

капитальный ремонт 

муниципального жилищного 

фонда 

УЖКХ 553,78 165,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 718,99 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
336,84 5 275,08 170,86 4 967,26 132,23 0,00 0,00 0,00 10 882,27 

Мероприятие  

Обследование и оценка 

технического состояния 

объектов недвижимого 

имущества 

УЖКХ 230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 230,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 9 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

10 

Мероприятие  

Обследование и оценка 

технического состояния 

объектов жилищного фонда 

УЖКХ 0,00 326,39 2 347,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 674,03 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

Мероприятие  

Кадастровые работы  

в отношении объектов, 

подлежащих сносу, 

сгоревших домов, а также 

постановка объектов  

на кадастровый учет 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
50,00 45,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95,40 

Мероприятие  

Проектные работы  

и государственная экспертиза 

проектной документации  

по переводу из нежилого  

в жилое помещение 

МУ УКС 

Пермского 

округа 

0,00 772,85 132,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 905,31 

Мероприятие  

Снос расселенных жилых 

домов и нежилых зданий 

(сооружений), 

расположенных  

на территории 

муниципальных образований 

Пермского края 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
1 653,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 653,81 

Основное мероприятие 2 

Снос многоквартирных домов 
УЖКХ 0,00 5 826,12 20 340,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 166,17 

Мероприятие  

Кадастровые работы  

в отношении снесенных 

объектов, в том числе снятие 

объектов с кадастрового 

учета 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
0,00 25,00 140,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 165,00 

Мероприятие 

Разработка проектов 

организации работ по сносу 

аварийных домов 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
0,00 149,93 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 249,93 

Мероприятие  

Снос многоквартирных 

домов, признанных 

аварийными и подлежащими 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
0,00 5 651,19 20 100,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 751,24 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 10 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

11 

сносу 

Основное мероприятие 3 

Формирование земельных 

участков 

под многоквартирными 

домами 

УЖКХ 0,00 385,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 385,00 

Мероприятие  

Кадастровые работы  

в отношении земельных 

участков  

под многоквартирными 

домами, в том числе 

подготовка межевых планов 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
0,00 385,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 385,00 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего, в т. ч.: 18 224,03 30 842,63 41 844,20 42 901,16 42 901,16 42 901,16 42 901,16 42 901,16 305 416,66 

УЖКХ 18 224,03 30 842,63 41 844,20 42 901,16 42 901,16 42 901,16 42 901,16 42 901,16 305 416,66 

Основное мероприятие 1 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления 

УЖКХ 12 448,01 14 446,80 16 744,82 17 407,64 17 407,64 17 407,64 17 407,64 17 407,64 130 677,83 

Мероприятие 

Содержание органов 

местного самоуправления 

Пермского муниципального 

округа 

УЖКХ 12 448,01 14 446,80 16 744,82 17 407,64 17 407,64 17 407,64 17 407,64 17 407,64 130 677,83 

Основное мероприятие 2 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений» 

УЖКХ 5 776,02 16 395,83 25 099,38 25 493,52 25 493,52 25 493,52 25 493,52 25 493,52 174 738,83 

Мероприятие  

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
5 776,02 16 395,83 25 099,38 25 493,52 25 493,52 25 493,52 25 493,52 25 493,52 174 738,83 

     »;  

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 11 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



12 

 
Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края  
от                             № 
 
Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий граждан 
Пермского муниципального округа»  

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
за счет средств бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа  

«Улучшение жилищных 

условий граждан Пермского 

муниципального округа»  

  

Всего, в т. ч.: 103 937,13 105 664,45 112 630,24 70 680,13 156 980,20 0,00 0,00 0,00 549 892,15 

УЖКХ 102 548,28 105 664,45 112 630,24 70 680,13 156 980,20 0,00 0,00 0,00 548 503,30 

Управление 

соц. развития 

ПМО 

1 388,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 388,85 

Подпрограмма 1  

«Оказание социальной 

поддержки гражданам  

в обеспечении жильем» 

  

Всего, в т. ч.: 41 341,46 46 655,65 31 150,03 43 107,20 66 649,12 0,00 0,00 0,00 228 903,46 

УЖКХ 39 952,61 46 655,65 31 150,03 43 107,20 66 649,12 0,00 0,00 0,00 227 514,61 

Управление 

соц. развития 

ПМО 

1 388,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 388,85 

Основное мероприятие 1  

Оказание социальной поддержки 

в обеспечении жильем молодых 

УЖКХ 29 732,65 42 551,33 19 908,41 15 539,84 15 797,96 0,00 0,00 0,00 123 530,19 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 12 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

13 

семей 

Мероприятие  

Обеспечение жильем молодых 

семей 

УЖКХ 29 732,65 42 551,33 19 908,41 15 539,84 15 797,96 0,00 0,00 0,00 123 530,19 

Основное мероприятие 2  

Оказание социальной поддержки 

в обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот  

и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц  

из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей  

УЖКХ 10 219,96 1 024,56 11 241,62 27 567,36 50 851,16 0,00 0,00 0,00 100 904,66 

Управление 

соц. развития 

ПМО 

1 388,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 388,85 

Мероприятие  

Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам  

и детям, оставшимся  

без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

УЖКХ 3 960,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 960,90 

Мероприятие 

Содержание жилых помещений 

специализированного жилищного 

фонда для детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа 

УЖКХ 6 259,06 1 024,56 1 290,48 1 030,98 1 095,44 0,00 0,00 0,00 10 700,52 

Управление 

соц. развития 

ПМО 

1 388,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 388,85 

Мероприятие 

Строительство и приобретение 

жилых помещений  

для формирования 

специализированного жилищного 

фонда для обеспечения жилыми 

помещениями детей-сирот  

и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц  

из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

УЖКХ 0,00 0,00 9 951,14 26 536,38 49 755,72 0,00 0,00 0,00 86 243,24 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 13 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

14 

Основное мероприятие 3 

«Оказание социальной поддержки 

в обеспечении жильем отдельных 

категорий граждан» 

УЖКХ 0,00 3 079,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 079,76 

Мероприятие 

Обеспечение жилыми 

помещениями реабилитированных 

лиц, имеющих инвалидность  

или являющихся пенсионерами,  

и проживающих совместно членов 

их семей 

  

УЖКХ 
0,00 3 079,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 079,76 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение мероприятий  

по переселению граждан  

из аварийного жилищного 

фонда» 

Всего, в т. ч.: 61 482,45 58 536,00 80 929,81 27 146,63 89 904,78 0,00 0,00 0,00 317 999,67 

УЖКХ 61 482,45 58 536,00 80 929,81 27 146,63 89 904,78 0,00 0,00 0,00 317 999,67 

Основное мероприятие 2  

Реализация мероприятий  

по комфортному проживанию 

жителей Пермского края 

УЖКХ 34 483,71 12 672,63 10 607,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57 763,96 

Мероприятие  

Реализация мероприятий  

по переселению жителей 

Пермского края в целях создания 

условий для их комфортного 

проживания 

УЖКХ 34 483,71 12 672,63 10 607,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57 763,96 

Основное мероприятие 3 

«Мероприятия по переселению 

граждан из аварийного 

жилищного фонда» 

УЖКХ 8 155,87 3 514,56 23 453,12 27 146,63 89 904,78 0,00 0,00 0,00 152 174,96 

Мероприятие 

Мероприятия по расселению 

жилищного фонда на территории 

Пермского края, признанного 

аварийным после 01 января  

2017 г. 

УЖКХ 8 155,87 697,50 23 453,12 27 146,63 89 904,78 0,00 0,00 0,00 149 357,90 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 14 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

15 

Мероприятие 

Мероприятия по расселению 

жилищного фонда на территории 

Пермского края, признанного 

аварийным после 01 января  

2017 г. (реализация региональной 

адресной программы  

по расселению аварийного 

жилищного фонда на территории 

Пермского края  

на 2019-2023 годы) 

УЖКХ 0,00 2 817,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 817,06 

Основное мероприятие 4  

Федеральный проект 

«Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного  

для проживания жилищного 

фонда 

УЖКХ 18 842,87 42 348,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61 191,68 

Мероприятие  

Реализация мероприятий  

по обеспечению устойчивого 

сокращения непригодного  

для проживания жилого фонда 

УЖКХ 18 842,87 42 348,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61 191,68 

Основное мероприятие 5 

«Региональный проект «Жилье» 
УЖКХ 0,00 0,00 46 869,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46 869,07 

Мероприятие  

Реализация мероприятий  

по обеспечению устойчивого 

сокращения непригодного  

для проживания жилого фонда 

УЖКХ 0,00 0,00 46 869,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46 869,07 

Подпрограмма 3  

«Управление жилищным 

фондом»  

Всего, в т. ч.: 612,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 612,14 

УЖКХ 612,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 612,14 

Основное мероприятие 1 

Содержание, ремонт, капитальный 

ремонт жилищного фонда 

УЖКХ 612,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 612,14 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 15 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

16 

Мероприятие  

Снос расселенных жилых домов  

и нежилых зданий (сооружений), 

расположенных на территории 

муниципальных образований 

Пермского края 

МКУ «Центр 

ЖКХ» 
612,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 612,14 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего, в т. ч.: 501,08 472,80 550,40 426,30 426,30 0,00 0,00 0,00 2 376,88 

УЖКХ 501,08 472,80 550,40 426,30 426,30 0,00 0,00 0,00 2 376,88 

Основное мероприятие 1 

Обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

УЖКХ 501,08 472,80 550,40 426,30 426,30 0,00 0,00 0,00 2 376,88 

Мероприятие  

Организация осуществления 

государственных полномочий  

по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот  

и детей, оставшихся  

без попечения родителей, лиц  

из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

УЖКХ 497,50 438,10 545,40 421,20 421,20 0,00 0,00 0,00 2 323,40 

Мероприятие   

Осуществление государственных 

полномочий по постановке  

на учет граждан, имеющих право 

на получение жилищных 

субсидий в связи с переселением 

из районов Крайнего Севера  

и приравненных к ним местностей 

УЖКХ 3,58 3,90 5,00 5,10 5,10 0,00 0,00 0,00 22,68 

Мероприятие  

Обеспечение жилыми 

помещениями реабилитированных 

лиц, имеющих инвалидность  

или являющихся пенсионерами,  

и проживающих совместно членов 

их семей 

УЖКХ 0,00 30,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,80 

         »; 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 16 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



17 

 
Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края  
от                             № 
 
Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

                                                                                                  
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан Пермского муниципального округа» 
за счет всех источников 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Улучшение 

жилищных условий 

граждан Пермского 

муниципального 

округа»  

Всего, в т. ч.: 277 679,19 195 934,06 274 081,71 127 382,63 215 820,80 42 901,16 42 901,16 42 901,16 1 219 601,87 

Бюджет Пермского 

муниципального округа 
69 200,01 90 269,61 161 451,47 56 702,50 58 840,60 42 901,16 42 901,16 42 901,16 565 167,67 

Бюджет Пермского края 103 937,13 105 664,45 112 630,24 70 680,13 156 980,20 0,00 0,00 0,00 549 892,15 

Федеральный бюджет 104 542,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104 542,05 

Подпрограмма 1  

«Оказание социальной 

поддержки гражданам 

в обеспечении 

жильем» 

Всего, в т. ч.: 53 224,16 46 655,65 31 150,03 43 107,20 66 649,12 0,00 0,00 0,00 240 786,16 

Бюджет Пермского края 41 341,46 46 655,65 31 150,03 43 107,20 66 649,12 0,00 0,00 0,00 228 903,46 

Федеральный бюджет 11 882,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 882,70 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 17 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

18 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

мероприятий  

по переселению 

граждан  

из аварийного 

жилищного фонда» 

Всего, в т. ч.: 200 182,32 97 344,91 170 822,90 30 162,92 99 894,20 0,00 0,00 0,00 598 407,25 

Бюджет Пермского 

муниципального округа 
46 040,52 38 808,91 89 893,09 3 016,29 9 989,42 0,00 0,00 0,00 187 748,23 

Бюджет Пермского края 61 482,45 58 536,00 80 929,81 27 146,63 89 904,78 0,00 0,00 0,00 317 999,67 

Федеральный бюджет 92 659,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 92 659,35 

Подпрограмма 3 

«Управление 

жилищным фондом»  

Всего, в т. ч.: 5 547,60 20 618,07 29 714,18 10 785,05 5 950,02 0,00 0,00 0,00 72 614,92 

Бюджет Пермского 

муниципального округа 
4 935,46 20 618,07 29 714,18 10 785,05 5 950,02 0,00 0,00 0,00 72 002,78 

Бюджет Пермского края 612,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 612,14 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего, в т. ч.: 18 725,11 31 315,43 42 394,60 43 327,46 43 327,46 42 901,16 42 901,16 42 901,16 307 793,54 

Бюджет Пермского 

муниципального округа 
18 224,03 30 842,63 41 844,20 42 901,16 42 901,16 42 901,16 42 901,16 42 901,16 305 416,66 

Бюджет Пермского края 501,08 472,80 550,40 426,30 426,30 0,00 0,00 0,00 2 376,88 

  »;

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 18 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



19 

 
Приложение 5 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края  
от                             № 
 
Приложение 12 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
ПЛАН 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01 января 2017 г., 
в рамках региональной адресной программы № 227-п 

 

№ 

п/
п 

Наименование 

муниципального 
образования 

Чис

ло 
жите

лей, 

план
ируе

мых 
к 

пере

селе
нию 

Количество расселяемых 
жилых помещений 

Расселяемая площадь жилых 
помещений 

  Источники финансирования программы 

Справочно: Справочно: 

Расчетная сумма 

экономии бюджетных 

средств 

Возмещение части 

стоимости жилых 

помещений 

Всего 

в том числе 

Всего 

в том числе 

Всего: 

    
Всег

о: 
в том числе: 

Всег

о: 
в том числе: 

Собс

твен

ност
ь 

граж

дан 

Муниц

ипальн

ая 
собств

енност

ь 

собствен

ность 

граждан 

муницип

альная 
собствен

ность  

за счет 

средств 

Фонда 

за счет 

средств 

бюджета 
субъекта 

Российской 

Федерации 

за счет 

средств 
местного 

бюджета 

за счет 

дополни
тельных 

средств 

местног
о 

бюджета 

 

за счет 

пересе
ления 

гражда

н по 
догово

ру о 

развит
ии 

застро

енной 
террит

ории 

за счет 

пересе
ления 

гражда

н в 
свобод

ный 

муниц
ипальн

ый 

жилищ
ный 

фонд 

 

за счет 

средст

в 
собств

енник

ов 
жилых 

помещ

ений 

за 

счет 
сред

ств 

ины
х 

лиц 

(инв
есто

ра 

по 
ДРЗ

Т) 

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

  

Всего по программе 

переселения,  

в рамках которой 

предусмотрено 

финансирование  

за счет средств 

Фонда. в т.ч.: 

481 144 48 96 4 277,90 1 617,50 2 660,40 
312 334 

512,64 

158 992 

895,29 

104 229 

244,24 
0,00 

49 112 

373,11 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 19 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

20 

  
Всего по этапу  

2022 года 
331 101 45 56 3 212,40 1 549,50 1 662,90 

208 758 

825,27 

158 992 

895,29 

22 589 

568,74 
0,00 

27 176 

361,24 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Итого по Пермскому 

муниципальному 

округу Пермского края 
(Пермскому 

муниципальному 

району Пермского 
края) 

331 101 45 56 3 212,40 1 549,50 1 662,90 
208 758 

825,27 

158 992 

895,29 

22 589 

568,74 
0,00 

27 176 

361,24 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1 
д. Ванюки,  

ул. Зеленая, д. 21 
12 4 2 2 143,30 70,40 72,90 

6 792 

337,60 

5 493 

476,61 
1 298 860,99 0,00 

2 149 

972,40 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2 
д. Ванюки,  

ул. Парковая, д. 12 
2 1 1 0 31,50 31,50 0,00 

1 474 

000,00 

1 474 

000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 3 
д. Кичаново,  
ул. Безымянная, д. 5 

38 8 8 0 312,70 312,70 0,00 
14 955 
109,60 

14 851 
189,52 

103 920,08 0,00 2 114,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 4 
д. Пищальниково,  
ул. Набережная,  

д. 24, к. а 

9 3 3 0 68,90 68,90 0,00 
3 432 

839,00 

3 432 

839,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5  
п. Мулянка,  
ул. Новая, д. 1, к. б 

4 1 0 1 11,20 0,00 11,20 
530 

252,80 
0,00 530 252,80 0,00 

2 665 
247,20 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 6 
д. Суздалы,  

ул. Полевая, д. 2 
27 5 0 5 287,60 0,00 287,60 

17 752 

936,91 

15 653 

453,18 
2 099 483,73 0,00 

1 298 

211,66 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 7 
д. Суздалы,  

ул. Полевая, д. 3 
20 5 0 5 206,00 0,00 206,00 

12 516 

918,40 

11 004 

352,85 
1 512 565,55 0,00 

1 571 

220,51 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 8 
п. Красный Восход,  
ул. Садовая, д. 2, лит. а 

61 21 3 18 389,90 59,80 330,10 
31 844 
503,75 

28 341 
034,79 

3 503 468,96 0,00 
2 758 
001,55 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 9 
п. Красный Восход,  

ул. Садовая, д. 4 , к. а 
37 13 7 6 575,70 324,90 250,80 

31 280 

564,47 

26 735 

767,21 
4 544 797,26 0,00 

1 576 

522,74 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10  
п. Красный Восход,  

ул. Садовая, д. 8 
46 14 3 11 382,20 78,10 304,10 

22 812 

152,99 

20 522 

331,67 
2 289 821,32 0,00 

2 258 

957,92 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 11 
п. Мулянка,  

ул. Октябрьская, д. 25 
23 10 8 2 223,10 194,50 28,60 

9 867 

637,40 

8 328 

970,00 
1 538 667,40 0,00 

3 864    

161,60 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 12 
п. Ферма,  

ул. Некрасова, д. 13 
24 7 2 5 187,30 42,30 145,00 

9 206 

716,39 

4 784 

733,20 
4 421 983,19 0,00 

8 090 

769,31 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 13 
п. Ферма,  

ул. Нефтяников, д. 14 
5 1 0 1 26,60 0,00 26,60 

1 487 

495,94 

1 311 

078,92 
176 417,02 0,00 

941 181,

95 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 14 
с. Нижние Муллы,  

ул. Трактовая, д. 3 
12 4 4 0 177,90 177,90 0,00 

8 177 

098,78 

8 080 

363,34 
96 735,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 15 
пгт. Юго-Камский,  

ул. Пионерская, д. 74 
11 4 4 0 188,50 188,50 0,00 

9 451 

900,00 

8 979 

305,00 
472 595,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Всего по этапу  

2024 года 
150 43 3 40 1 065,50 68,00 997,50 

103 575 

687,37 
0,00 

81 639 

675,50 
0,00 

21 936 

011,87 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 20 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

21 

 

Итого по Пермскому 

муниципальному 

округу Пермского края 
(Пермскому 

муниципальному 

району Пермского 
края) 

150 43 3 40 1 065,50 68,00 997,50 
103 575 

687,37 
0,00 

81 639 

675,50 
0,00 

21 936 

011,87 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 16 
д. Ванюки,  

ул. Парковая, д. 12 
9 3 0 3 122,30 0,00 122,30 

2 038 

118,60 
0,00 2 038 118,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 17 
д. Пищальниково,  
ул. Набережная,  

д. 22, к. а 

44 12 0 12 258,30 0,00 258,30 
11 496 

858,04 
0,00 4 827 123,00 0,00 

6 669 

735,04 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 18 

д. Пищальниково,  

ул. Набережная,  

д. 24, к. а 

41 11 0 11 246,10 0,00 246,10 
16 036 

775,30 
0,00 

16 036 

775,30 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 19 
п. Мулянка,  

ул. Октябрьская, д. 25 
5 2 0 2 37,10 0,00 37,10 

6 382 

337,38 
0,00 2 842 639,10 0,00 

3 539 

698,28 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 20 
п. Ферма,  

ул. Некрасова, д. 13 
28 9 1 8 209,30 30,50 178,80 

18 651 

855,21 
0,00 9 370 748,30 0,00 

9 281 

106,91 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 21 
п. Ферма,  
ул. Нефтяников, д. 14 

2 1 1 0 26,60 26,60 0,00 
21 169 
720,04 

0,00 
19 791 
204,30 

0,00 
1 378 
515,74 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 22 
п. Ферма,  

ул. Нефтяников, д. 16 
14 2 1 1 63,00 10,90 52,10 

19 923   

384,00 
0,00 

18 856 

428,10 
0,00 

1 066 

955,90 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 23 
с. Нижние Муллы,  
ул. Трактовая, д. 3 

7 3 0 3 102,80 0,00 102,80 
7 876 
638,80 

0,00 7 876 638,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

»;

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 21 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



22 

 
Приложение 6 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края  
от                             № 
 
Приложение 18 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

многоквартирных домов, признанных аварийными после 01 января 2022 г. 
 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Адрес многоквартирного дома 

Год 
ввода 

в 

эксплу
атаци

ю 

Дата 

признания 
многоквар

тирного 

дома 

Сведения  

об аварийном 
жилищном фонде, 

подлежащем 

расселению  

Планируемая 

дата 

окончания 
переселения 

Информация о формировании земельного участка под аварийным 

многоквартирным домом 

до 31 декабря   2030 

года 

площадь 

земельного 

участка 
кадастровый номер 

характеристика 

земельного участка 
(сформирован под одним 

домом, не сформирован) год дата 
площадь, 

кв. м. 
количество 

человек 
дата кв. м. 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 

Итого Пермский муниципальный округ х х 7417,60 389   4 443,00 х х 

1 п. Ферма п. Ферма, ул. Некрасова, д. 6 1949 25.03.2022 546,30 29 31.12.2030 x x x 

2 
д. Большое 

Савино 
д. Большое Савино, ул. Парниковая, д. 20, лит. а 1952 29.06.2022 125,70 10 31.12.2030 1 026,00 59:32:1760001:1195 

сформирован под одним 

домом 

3 д. Горшки д. Горшки, ул. Мира, д. 22 1950 05.08.2022 137,60 10 x 1 823,00 59:32:0450001:1137 
сформирован под одним 

домом 

4 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. Коммунистическая, д. 12 1968 22.08.2022 329,20 13 31.12.2027 517,00 59:32:0010003:10171 
сформирован под одним 

домом 

5 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. Коммунистическая, д. 14 1968 22.08.2022 355,10 14 31.12.2027 455,00 59:32:0010003:10167 
сформирован под одним 

домом 

6 п. Кукуштан п. Кукуштан, ул. Мира, д. 1 1967 23.08.2022 335,10 15 31.12.2027 622,00 59:32:0010003:8747 
сформирован под одним 

домом 

7 с. Бершеть с. Бершеть, ул. Мира, д. 24 1967 29.11.2023 755,90 69 31.12.2027 x x x 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 22 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

23 

8 с. Платошино с. Платошино, ул. 1492 км., д. 1 1909 22.12.2023 194,80 11 31.12.2027 x x x 

9 д. Няшино д. Няшино, ул. Энергетиков, д. 13 1973 22.12.2023 360,30 18 31.12.2027 х 59:32:2190001:78 х 

10 с. Ляды с. Ляды, ул. Строительная, д. 14 1971 25.12.2023 526,90 25 31.12.2027 x x x 

11 с. Култаево ул. Сибирская, д. 10 1985 22.11.2024 809,60 40 31.12.2030 х х х 

12 д. Горшки ул. Садовая, д. 5 1969 17.12.2024 457,40 22 31.12.2030 х х х 

13 д. Касимово ул. Клубная, д. 40 1968 17.12.2024 141,80 5 31.12.2030 х х х 

14 п. Сылва ул. Большевистская, д. 58 1956 16.01.2025 358,20 16 31.12.2030 х х х 

15 д. Косотуриха ул. Центральная, д. 14 1960 10.02.2025 352,00 17 31.12.2030 х х х 

16 п. Юго-Камский  ул. Советская, д. 83 1988 10.02.2025 117,50 7 31.12.2030 х х х 

17 п. Кукуштан ул. Коммунистическая, д. 6 1965 18.02.2025 337,40 11 31.12.2030 х х х 

18 п. Кукуштан ул. Карла Маркса, д. 4 1973 24.02.2025 564,30 21 31.12.2030 х х х 

19 с. Ляды ул. Мира, д. 2 1953 19.03.2025 504,60 27 31.12.2030 х 59:32:1020001:2074 х 

20 п. Кукуштан ул. Уральская, д. 27 1959 31.03.2025 107,90 9 31.12.2030 х х х 

                                                                  »; 
  

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 23 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



24 

 
Приложение 7 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края  
от                             № 
 
Приложение 19 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан Пермского муниципального 
округа»  

 
ПЛАН 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым после 01 января 2022 г. 

№ 
п/п 

Наименование муниципального образования 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 

Количество 
расселяемых жилых 

помещений 

Расселяемая площадь 

жилых помещений 

Источники финансирования 

программы 

Справочно: Справочно: 

Расчетная сумма 
экономии бюджетных 

средств 

Возмещение части 
стоимости жилых 

помещений 

В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе: 

В
се

го
  

в том числе: 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Ф

о
н

д
а 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 

су
б
ъ

ек
та

 Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 

п
о

 д
о
го

в
о

р
у

 о
 р

аз
в
и

ти
и

 

за
ст

р
о

ен
н

о
й

 т
ер

р
и

то
р

и
и

 

за
 с

ч
ет

 п
ер

ес
ел

ен
и

я
 г

р
аж

д
ан

 

в
 с

в
о
б

о
д
н

ы
й

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

й
 

ж
и

л
и

щ
н

ы
й

 ф
о

н
д
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 

со
б
ст

в
ен

н
и

к
о

в
 ж

и
л
ы

х
 

п
о

м
ещ

ен
и

й
 

З
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 и

н
ы

х
 л

и
ц

 

(и
н

в
ес

то
р

а 
п

о
 Д

Р
З

Т
) 

чел. ед. ед. ед. кв. м. 
кв. 

м. 
кв. м. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

  Всего по программе переселения, в т. ч. 389 0,00 0,00    0,00      6367,10 0,00 0,00      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Всего по этапам 2025-2030 годов  389 0,00 0,00 0,00 6367,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по этапу 2027 года 175 0,00 0,00 0,00 2690,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 п. Кукуштан, ул. Мира, 1 15 0,00 0,00 0,00 335,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 п. Кукуштан, ул. Коммунистическая 12 13 0,00 0,00 0,00 328,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 24 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29



 

  

25 

3 п. Кукуштан, ул. Коммунистическая, 14 14 0,00 0,00 0,00 328,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 с. Бершеть, ул. Мира, 24 69 0,00 0,00 0,00 619,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 с. Платошино, ул. 1492 км., д. 1 11 0,00 0,00 0,00 187,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 д. Няшино, ул. Энергетиков, д. 13 18 0,00 0,00 0,00 333,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 с. Ляды, ул. Строительная, д. 14        25 0,00 0,00 0,00 420,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 д. Горшки, ул. Мира, д. 22 10 0,00 0,00 0,00 137,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Всего по этапу 2030 года 214 0,00 0,00 0,00 3676,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 п. Ферма, ул. Некрасова, д. 6 29 0,00 0,00 0,00 511,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 д. Большое Савино, ул. Парниковая, д. 20, лит. а 10 0,00 0,00 0,00 125,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 с. Култаево, ул. Сибирская, д. 10 40 0,00 0,00 0,00 391,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 д. Горшки, ул. Садовая, д. 5 22 0,00 0,00 0,00 406,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 д. Касимово, ул. Клубная, д. 40 5 0,00 0,00 0,00 141,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 п. Сылва, ул. Большевистская, д. 58 16 0,00 0,00 0,00 328,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 д. Косотуриха, ул. Центральная, д. 14 17 0,00 0,00 0,00 322,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 п. Юго-Камский, ул. Советская, д. 83 7 0,00 0,00 0,00 105,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 п. Кукуштан, ул. Коммунистическая, д. 6 11 0,00 0,00 0,00 337,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 п. Кукуштан, ул. Карла Маркса, д. 4 21 0,00 0,00 0,00 441,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19 с. Ляды, ул. Мира,  д. 2 27 0,00 0,00 0,00 484,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 п. Кукуштан, ул. Уральская, д. 27 9 0,00 0,00 0,00 80,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-227 от 22.05.2025. Исполнитель: Кузнецова Е.С.
Страница 25 из 25. Страница создана: 21.05.2025 22:29


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

